



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Afdelingen for erhvervsfaglige
uddannelser

Vester Voldgade 123
1552 København V.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 56 (Alm. del - bilag 49):

02-12-2009

I brev af 4. november 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 56:

"Ministerens kommentarer udbedes til det oplæg vedrørende praktikpladssituationen, som Aalborg Handelsskole og Århus Købmandsskole afleverede til udvalget under foretræde 3/11-09, jf. alm. del - bilag 49."

Svar:

Jeg kan som svar henvise til lovforslag nr. L 77, forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion og lov om erhvervsuddannelser, som jeg har fremsat den 18. november 2009. Lovforslaget indeholder på baggrund af regeringens aftale med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre fra 5. november 2009 om bl.a. flere praktikpladser en række forslag, der skal fremme indgåelsen af nye uddannelsesaftaler og fremme mulighederne for at gennemføre en erhvervsuddannelse i øvrigt. Lovforslaget med bemærkninger og bilag indeholder udførlige oplysninger om regeringens indsats på området og om forventningerne til virksomhedernes og skolernes praktikpladsskabende indsats.

Det fremgår bl.a., at vi med aftalen om finansloven for 2010 afsætter i alt ca. 1,35 mia. kr. i 2010-2012 på praktikpladsområdet til at skaffe op til 5.000 flere nye praktikpladser i 2010 i lyset af konjunkturerne og det faldende antal praktikpladser.

Konkret har vi aftalt at:

- Forhøje satserne for præmie og bonus i præmieringsordningen til i alt ca. det tredobbelte op til i alt 50.000 kr. pr. aftale.
- Oprette 1.500 ekstra skolepraktikpladser i 2010.
- Der parallelt med den midlertidige udvidelse af optaget til skolepraktikken i 2010 sker en forlængelse – med virkning for 2010 – af muligheden fra 2009 for, at elever, der afslutter trin 1 i skole-

praktik, kan fortsætte i skolepraktik i trin 2 og eventuelt efterfølgende trin.

- Der oprettes 200 ekstra praktikpladser i staten i 2010.
- Der skabes en ordning gældende for 2010, hvor elever, der ufor skyldt har mistet en uddannelsesaftale, f.eks. pga. virksomheds-konkurs, kan få en ny chance for at færdiggøre en erhvervsud-dannelse med mindst muligt tab af uddannelsestid.

I forlængelse af finanslovsaftalen har regeringen desuden den 27. november 2009 indgået aftale med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner om mindst 1.650 flere praktikpladser i kommuner og regioner ud over de i forvejen knapt 1.000 ekstra pladser i 2010 på social- og sundhedsuddannelsen (dvs. social- og sundhedshjælper samt -assistent) samt den pædagogiske assistentuddannelse, der følger af trepartsaftalen fra 2007 mellem regeringen, KL, Danske Regioner, LO og AC.

Af bilaget til spørgsmålet fremgår det, at Aalborg Handelsskole og Århus Købmandsskole ønsker målrettede tilskud for at kunne gennemføre en forstærket praktikpladsopsøgende indsats og at aktivere eleverne til at være mere opsøgende.

Skolernes praktikpladsopsøgende arbejde er en vigtig del af det samlede praktikpladsopsøgende arbejde, og tilskudsordningen blev ændret i maj 2009 som følge af, at den daværende tilskudsordning til erhvervsskoler-nes praktikpladsopsøgende arbejde fungerede mest effektivt i en højkon-junktur. Ændringen betyder, at skolerne får udbetalt ca. 30 mio. kr. mere til praktikpladsopsøgende arbejde i 2009, end de ville have fået efter den hidtidige ordning. Skolernes praktikpladsopsøgende arbejde kan derfor fortsætte med øget styrke, og da skolernes udfordringer på dette område er forskelligartede, skal de enkelte skoler selv prioritere anvendelsen af midlerne. Alle skolerne har pligt til at udføre opsøgende virksomhed og til at aktivere eleverne maksimalt til selv at være aktivt opsøgende.

De to skoler ønsker også praktikpladskampagner på lokalt og nationalt plan. I praktikpladsaftalen fra maj blev der afsat ca. 10 mio. kr. i 2009 og 2010 til afholdelse af udgifterne til en kampagne for at sætte særligt fokus på skolernes og de faglige udvalgs praktikpladsopsøgende indsats i form af direkte virksomhedskontakt, til udvikling og uddeling af en praktik-plads-start-pakke, en telefonlinje (hotline), hvor virksomheder kan hen-vende sig med spørgsmål om uddannelsesaftaler, samt videreførelse af kampagnen "Flere fagfolk, tak" med øget fokus på den virksomhedsret-tede del af kampagnen.

Til disse nye initiativer skal lægges den hidtidige ordning, hvorefter Ar-bejdsgivernes Elevrefusion årligt yder op til 30 mio. kr. i støtte til lokalt og brancheorienteret praktikpladsarbejde.

Økonomiberegningerne i oplægget over ændringer af forventede tilskud til Århus Købmandsskole i 2010 er naturligvis foretaget uden inddragelse af aftalerne om finansloven for 2010. Med Aftale mellem regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre om flerårsaf-tale for de erhvervsrettede ungdomsuddannelser i perioden 2010-2012 tilføres erhvervsuddannelsesområdet 460 mio. kr. årligt i 2010-2012. Det svarer til et løft på 133 mio. kr. årligt. Beregningerne i oplægget er således forældede.

Endelig kan jeg oplyse, at aftalepartierne er enige om at følge udviklingen på praktikpladsområdet, herunder på det kommunale, regionale og statslige område, tæt. Den samlede indsats på praktikpladsområdet evalueres i foråret 2010, hvor effekterne af initiativerne i den seneste praktikplads-pakke (ungepakke 1) samt fra praktikpladspakkerne fra foråret 2009 kan vurderes, samt i lyset af den aktuelle udvikling på praktikpladsområdet i øvrigt. Aftalepartierne kan således på det tidspunkt vurdere, om der er behov for en yderligere justeret indsats på praktikpladsområdet, herunder i forhold til f.eks. skolepraktik eller premieringsordningen.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder